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Úvod

Dvě kontroverze

Hlavním tématem následujících kapitol je významný, i když spíše přehlížený rys

současného stavu estetické teorie. Tento rys dává současné situaci zvláštní charakter: na jedné

straně se mluví o akutní a zcela evidentní potřebě opustit některé tradiční pojmy této vědy a

na straně druhé jsou ty samé pojmy bez jakýchkoli pochybností pokládány za tu část dědictví

moderní doby, která ji přežila, popř. je schopna přežít. Tento na první pohled nevelký a

„běžný“, nicméně hluboký konflikt vystupuje jako jedno z mnoha dílčích témat jednotlivých

estetických teorií. Při bližším pohledu ale zjistíme, že jej tato dílčí témata spíše různým

způsobem odrážejí. Bylo by tedy více na místě mluvit o problému, který jednotlivá témata

protíná napříč, řečeno s mírnou nadsázkou, ať už svou pozornost zaměříme do jakéhokoli

kouta současné estetiky. V celé práci se pokusíme o následující. Hodláme poukázat na fakt, že

spor o relevanci pojmu estetické zkušenosti (či prožitku) (zahrnující i spor o relevanci pojmu

estetického postoje) hraje ústřední roli v rámci dvou centrálních teoretických diskusích, které

do značné míry určují směr estetických zkoumání v druhé polovině dvacátého století. Dále se

pokusíme prokázat, že závěry, které v nich v tomto ohledu převažují, jsou ukvapené a

nakonec bychom rádi prostřednictvím podrobnější, rekonstruktivní interpretace počátku jedné

z těchto linií na určitou možnost řešení klíčového sporu o relevanci ústředního pojmu –

estetické zkušenosti.

Náš výchozí problém o sobě dává vědět prostřednictvím mnoha tváří a tato proteovská povaha

je nejspíše také důvodem, kvůli kterému se tak pevně usadil ve všech oblastech současných

estetických teorií, aniž by vyvolával patřičnou pozornost. Tato povaha jej rovněž činí

poněkud obtížně uchopitelným – na jedné straně máme před sebou řadu různých problémů či

témat, na straně druhé se v příslušných diskusích objevují velmi podobné, často zcela

identické argumenty. Propast mezi otázkou po povaze a kritériích estetického hodnocení

krajiny a problémem tzv. „konce umění“ se může zdát na první pohled nepřekročitelná,

nicméně pokud narážíme ve dvou zcela odlišných oblastech na analogické či dokonce totožné

způsoby argumentace, je důvodné předpokládat, že je zde také – na určité úrovni – společný

problém.
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Od padesátých let minulého století do současnosti bylo vynaloženo velmi mnoho energie

v souvislosti s vynořením se dvou do té doby neexistujících či na okraji teoretického zájmu

subsistujících témat. Tato témata jsou spojena se dvěma zásadními změnami. V prvním

případě dochází k narušení dříve (přinejmenším do první poloviny minulého století)

nezpochybňovaného předpokladu, podle něhož je umělecké dílo paradigmatickým příkladem

estetického objektu a výsostným nositelem estetické funkce (a hodnoty). Na poli teorie se

postupně začíná prosazovat názor, podle jehož mírnější verze umělecké dílo takovou funkci

ztrácí a nese dále (popř. vždy neslo) funkce jiné. Podle verze radikálnější – a nutno přiznat

důslednější – se umělecké dílo (vinou příčin vycházejících jak zvnějšku, tak zevnitř sféry

umělecké produkce) jako specifický typ objektu nenávratně rozplývá.

Jako by se skutečnost sama snažila potvrdit Aristotelovu tezi o strachu přirozenosti z prázdna,

nezůstal prázdný ani prostor proklamativně opouštěný uměním. Takřka souběžně s počínající

problematizací výše uvedeného předpokladu estetické povahy umění se začíná otevírat staro-

nová oblast estetických kvalit a hodnot přírody, pojímaná do té doby ve dvacátém století

převážně jako oblast estetična druhého řádu (pokud vůbec). V této nově otevřené oblasti

hodnot začíná být poměrně záhy citelná absence adekvátního pojetí, které by nebylo

z pochopitelných příčin pouze aplikací po dlouhou dobu pro jakoukoli estetickou teorii

určujícího pojetí umění. Aniž bychom spěchali s kladením obou procesů do jakékoli vzájemné

souvislosti, pokládáme v tuto chvíli za nutné obrátit pozornost ke každému z nich zvlášť. Oba

se totiž protínají přinejmenším v jednom bodě, a tím je zpochybnění tzv. tradičního pojetí

estetična. Zajímavou či spíše zarážející skutečností je, že na jedné straně bývá toto

zpochybnění mnohými svými proponenty popisováno jako stav „krize“, „konce“ či „smrti“

původní oblasti hodnot (umění), zatímco na druhé straně se těmi samými ústy mluví spíše o

„osvobození“ či „znovunalezení“ cesty k dané oblasti (estetických kvalit a hodnot přírody).
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I. Kontroverze první: Spor o estetickou povahu umění

Nejprve tedy věnujme pozornost letité, přesto stále aktuální diskusi o tom, zda jsou umělecká

díla – po značnou část (nejen) dvacátého století z hlediska estetiky paradigmatické objekty

zkoumání – stále vytvářena jako nositelé primárně estetických kvalit, jako předměty, jež jsou

určeny primárně k estetickému ocenění nebo, chcete-li, které jsou určeny svou estetickou

funkcí. Tato diskuse je vedena na několika rovinách a jen za cenu velkých zjednodušení na ni

lze pohlížet jako na jednotné, byť rozrůzněné „řečiště“. Postupně s tím, jak se předmět této

diskuse rozšiřoval a vzájemné protiargumenty nabíraly na intenzitě, rostla i potřeba hlubší

reflexe a přesnější lokalizace jádra sporu. Brzy však zjistíme, že ani na rovině kritické reflexe

„podstaty“ celého sporu není situace výrazně zřetelnější. V průběhu uplynulého půlstoletí se

můžeme setkat s řadou diagnóz, které nevedly k žádnému vyjasnění, popřípadě vedly jen

k vyjasnění částečnému. O hlubší anamnézu celé situace se v rámci estetické teorie pokusilo

několik autorů, mezi nimž zvláštní místo zaujímá polský filozof a estetik Bohdan Dziemidok.1

Dziemidok by měl být ideální postavou pro reflexi tohoto typu, neboť není svou erudicí ani

rozvrhem svého záměru omezen ve stále ještě zčásti schizmatickém stavu současné estetiky,

rozdělené svého času na dvě zcela mimoběžné a vzájemně nekomunikující části – její anglo-

americkou (či analytickou) a na kontinentální podobu.2

I.

Ve své dílem shrnující a dílem analytické studii z konce osmdesátých let si Dziemidok uložil

za úkol „vnést určitý řád do diskusí týkajících se estetické povahy umění, naznačit hlavní

pozice a kriticky předvést argumenty, o které se opírají“.3 Pole, které se pokusil takto kriticky

nahlédnout a uspořádat je nejen úctyhodně obsáhlé, nýbrž i značně komplexní, neboť

zahrnuje jak teoretické důvody, tak fakty a tendence samotné umělecké praxe. Dziemidok se

od počátku pohybuje na několika rovinách a domníváme se, že jeho v mnoha ohledech

zplošťující či jednorozměrný přístup vede přes řadu významných vhledů k selhání celého

1 Dziemidok, Bohdan (1988). Controversy about the Aesthetic Nature of Art. The British Journal of Aesthetics.
28 (1), s. 1–17, s. 1.
2 Tento rozkol je nepochybně dávnou na mnoha polích překonán a v nejintenzivnější podobě naprostého míjení
se odpovídá nanejvýš padesátým létům minulého století.
3 Ibid.
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záměru. Jinými slovy, řád, který měla studie do celého sporu vnést, není tak zřejmý, jak

pravděpodobně autor zamýšlel.

V úvodních větách uvádí Dziemidok dva fakty, které celou kontroverzi charakterizují. Prvním

faktem je, že tento spor se neodehrává pouze na rovině teorie, není pouze věcí akademických

diskusí, nýbrž „je reflektován i uměleckou praxí, která je striktně spjata (strictly connected

with) s teorií“.4 Druhým faktem pak je, že ne všichni jeho zúčastnění jsou si plně vědomi role,

kterou v něm hrají.5 Přes určitou problematičnost Dziemidokových formulací lze jednoznačně

poskytnout pro uvedené skutečnosti dostatek empirické evidence. Mnohem důležitější je však

sice výslovně netematizovaná, přesto dostatečně zjevná metodická stránka Dziemidokova

přístupu. Abychom byli schopni nahlédnout celý „konflikt“ (battle – jak také Dziemidok

celou kontroverzi nazývá) ve všech jeho formách, a nezůstali v něm ponoření aniž bychom


[…]


285 Ibid.
286 Ibid.
287 Ibid.
288 Termín je opět vypůjčen z díla Jana Mukařovského. Srov. Mukařovský, Jan (2000). Záměrnost a nezáměrnost
v umění, Studie (I.), Brno: Host: Strukturalistická knihovna, s. 360.
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analýza celého problému začala u prosté kontemplace neinterpretovaného, nevztahového

objektu ve vší jeho jednotlivosti a individuální odlišnosti (individual distinctness). Z dalšího

výkladu je zřejmé, že k tomuto výchozímu bodu jakékoli estetické percepce se nelze dostat

než skrze určitý moment negativity, spočívající v potlačení habituálních, interpretačních

vzorců. Tímto pohybem se dostáváme zpět do světa nikoli neinterpretovatelných, nýbrž

mnohoznačně interpretovatelných jevů, což ještě více zvyšuje již přítomné pohlcení v dané

situaci. Co však činí tuto situaci estetickou, resp. co ji odlišuje od pouhé ztráty kontroly nad

situací?

Hepburn tvrdí, že v případě onoho neinterpretovaného, nevztahového objektu se nejedná o

pouhý výchozí bod, jenž by byl následnou snahou o nalezení „jednot“ opuštěn či ponechán

stranou. „Naopak, estetická zkušenost zůstává spjata se svým zájmem (concern) o konkrétní

(particular), i když je spojuje často velmi dlouhým provazem. Tento provaz zde zůstává i

v případě, že jej vývoj a intenzita této zkušenosti napíná až k prasknutí,“ říká doslova

Hepburn.289 Napětí, a tedy i přítomnost tohoto lana jsou pociťovány až k bodu, za nímž

zvyšující se schopnost rozšíření a zjemnění našich synoptických uchopení percepčních kvalit

začíná klesat. Napětí a přítomnost tohoto provazu pociťujeme i tehdy, riskujeme-li rozostření

a zrušení námi vnímaných přírodních forem pod tíhou toho, jak se úporně snažíme vtěsnat

naši zkušenost do vnímání stereotypizovaných a zdomácnělých emocionálních kvalit.

Pokud budeme brát tuto metaforu vážně, pak velmi připomíná výše uvedené, (v Hepburnově

textu pouze implicitně obsažené) obecné vymezení estetického pole. Toto vymezení lze na

základě textu určit jako reflektovaný percepční proces, v němž se vystoupivší kvalita daného

objektu, narušující ustavené systémy organizace percepčního pole, stává potenciálem pro jeho

znovuuspořádání, a tedy i rozšíření. Hnací silou tohoto procesu je pak nejen snaha o

významové zacelení mezery, vytvořené vpádem či objevením se této kvality, ale především

využití potenciálu mnohoznačnosti, jenž je tímto vpádem či vynořením se otevřen a který

Hepburn ve shodě s tradicí estetických teorií označuje jako prostor „hry imaginace“.

Dovoluje nám však Hepburnův text konzistentní formulaci nereduktivního rozdílu mezi

přírodním a uměleckým estetičnem, jak bylo diskutováno v první části? Hepburn vpravdě

spíše předkládá a otevírá jednotlivá témata, pokusíme se proto na závěr pomoci si zkratkou.

289 Hepburn, Ronald W. Ibid., s. 299.
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Již několikrát zmíněný Jan Mukařovský, uvažuje o vztahu záměrnosti a nezáměrnosti

v umění, poukazuje na skutečnost, že umělecké dílo se stává estetickým znakem (tj.

autonomním znakem bez jednoznačného věcného vztahu), až je-li vyvázáno z přímého vztahu

jak ke svému účelu, tak i k subjektu, jenž je jeho původcem. Takové dílo či objekt se však

nezbavuje svého účelného uspořádání, spíše vystupuje, jak píše Mukařovský, „záměrnost

‚sama o sobě‘“, jakási „čistá záměrnost“.290 Použijeme-li v tuto chvíli Hepburnovy formulace,

pak se právě zbavením vazby ke svému cíli a původci objekt stává schopným otevřít

imaginativní prostor možných sjednocení. Tento prostor je pak závislý na udržení napětí mezi

„čistou záměrností“, řečeno kantovsky – mezi účelně utvářeným objektem, za nějž si

nedokážeme dosadit žádný konkrétní účel, a reálnou potencialitou tvořenou systémy

interpretačních rámců.

Toto napětí pak tvoří již zmíněný dynamizující princip pohánějící proces významového

sjednocení. Je-li v případě uměleckého díla pro vytvoření onoho konstitutivního napětí

potřeba vyvázat vnímaný objekt z jeho vazby k účelu a původci, přece jen se zcela

nezbavujeme vědomí, že umělecké dílo je především znakem „určeným k tomu, aby

prostředkoval mezi individui“.291 V případě přírodního estetického objektu se celá situace

ukazuje spíše opačná, jsme nejprve konfrontováni s účelným uspořádáním a veškerá naše

spekulace o jeho původci a účelu zůstane jen naším omezeným pokusem o porozumění světu,

v němž sice žijeme, který však nás a naše nástroje porozumění nekonečně přesahuje. Je-li

tedy ono napětí konstitutivní pro obě oblasti, pak v žádném lidském umění nedosahuje takové

intenzity jako ve světě přírody. V tomto smyslu nám pak zážitek přírodního krásna či

vznešena dovoluje, na rozdíl od umění, alespoň na moment zakusit Hepburnem popisovaný

stav, kdy se stáváme cizími sami sobě včetně našich každodenních, neproblematických

představ o nás samých. V tomto stavu pak můžeme prožít, alespoň na chvíli, stav nezávislosti

na člověkem skrznaskrz prefabrikovaném a interpretovaném světě.

290 Mukařovský, Jan (2000). Záměrnost a nezáměrnost v umění, Studie (I.), Brno: Host: Strukturalistická
knihovna, s. 358–359.
291 Ibid., s. 358.
