Ondřej DADEJÍK
Kritika pojmu estetické zkušenosti v druhé polovině 20. století.
Dvě kontroverze: Konec umění a znovuzrození přírodní krásy.

Katedra estetiky FF UK

Ondřej Dadejík se ujal úkolu, který je pro současný stav myšlení o umění
nanejvýš aktuální, pokud se zdá, že dochází k jisté přestavbě teoretického diskursu
estetiky v reakci na současnou uměleckou tvorbu. Smyslem jeho analýzy je vyrovnat se
se zásadním problémem současného umění, pokud jde o samu možnost uměleckou tvorbu
uchopit adekvátní estetickou teorií. To vše ovšem předpokládá diagnózu situace, zejména
pokud jde o relevanci různých teoretických koncepcí. Metodicky vzato pokládám za
velmi rozumné, že autor nezačíná od nuly,a že jako provizorní osnovu volí sumarizující
stať Bohdana Dziemidoka, "Controversy about the Aesthetic Nature of Art", přes jejíž
kritické čtení pak postupuje nejen k detailům, ale také do větší hloubky: ke slabým
místům různých teoretických konceptů, k" zamlčeným předpokladům a zejména k tomu,
co je mlčky eliminováno. Jádrem diagnózy je pak vykázání zvláštního sporu: určité
tradiční pojmy estetiky se pokládají za břemeno, jehož je třeba se vzdát, a současně s tím
i za dědictví, ne které je možné navazovat. ,

Uvaha tedy musí jít napříč; tímje zdůvodněno základní téma práce, pojem
"estetické zkušenosti", jehož apologií (dle mého názoru zdařilou) je pak Dadejíkova
práce jako celek. Velmi silný moment její argumentace spočívá v tom, že pojem estetické
zkušenosti rehabilituje odkazem k novému chápání přírodní krásy, cožje krok, který je
legitimován jednak fakticky (Ronald W. Hepburn a interpretace konkrétní umělecké
praxe), jednak metodicky, protože potvrzuje náznaky Pepperovy, kjehož
metodologickým úvahám se Ondřej Dadejík hlásí v klíčové IV. kapitole ("Deskriptivní
definice Stephena C. Peppera").

Rozumím-li dobře, pak nová forma umění staví vnímatele před radikální otázku
~,proč je toto umění?", resp. ,Je toto umění?", a tím otevírá situaci, kterou nelze řešit jen
na úrovni teorie, přesněji řečeno: je zdrojem jakékoli teorie právě proto, že se ocitáme ve
sféře "nekritické evidence", to jest mimo hranice "srozumitelnosti" na základě
existujících teorií. Tak chápu odkaz ke Stanley Cavellovi (str. 23): "najednou se ocitáme
uvnitř zkušenosti těchto děl, která jakoby pocházejí z jiného světa, než je ten náš, ze
světa, kde se pojmem umění míní něco do značné míry odlišného".

To je ale již subtilní náznak výcho,diska z krize, v níž se ocitl pojem "estetické
zkušenosti". Ondřej Dadejík v celé práci velmi dobře ukazuje: je pochopitelné, že se
tento pojem stal nedůvěryhodným, pokud byl spojován s obsoletními kontexty, avšak
v jiných souvislostech se ukazuje jako východisko tam, kde selhává jako kognitivismus,
tak kulturologické chápání umění. A ukazuje se jako východisko i z bezvýchodné
alternativy, k níž dospěl Dziemidok: bud' je třeba rozšířit naše chápání pojmu "estetický
fenomén" tak, že ztratí původní význam a specifičnost, anebo musíme připustit, že
estetické kvality nejsou pro umění jediné umění-vytvářející kvality (shrnutí
Dziemidokova textu na str. 96).

Autorově argumentaci lze však plně porozumět teprve tehdy, uvědomíme-li si, že
klíčový význam pro ni mají podněty Pepperovy, jimž se podrobně věnuje IV. kapitola a

model "deskriptivní definice" (shrnutí zvl. str. 48 a n.), jejíž snahouje vrátit do hry žitou
realitu v rovině nekritické evidence, jejíž momenty jsou eliminovány tam, kde
nevyhovují hypotetickým parametrům kritického poznání, ač zpřetrhá-li se vztah
k předteoretickému rozumění, ztrácí hypotézy svůj zdroj - a důsledkem může být
normativní exces Gakkoli teorie vykazují vnitřní konzistenci). Vzhledem k procesuální
povaze poznání (snad i procesuální povaze reality) není tento rekurs k ne-kritickým
evidencím na úkor kritického myšlení, nýbrž právě naopak.

Myslím, že s tímto "nástrojem" v ruce pak Ondřej Dadejík velmi úspěšně ukazuje
deficity jak analytických pokusů vyrovnat se s fenoménem umění (Goodman, Danto), tak
s kulturologickými teoriemi. Myslím, že jako polemik postupuje velmi urbánním
způsobem (například Dantova alternativa lmitation Theory a Reality Theory je zjevně
primitivní, ahistorická a ani současné tvorbě nepřiměřená). O to zajímavější a podnětnější
jsou pak závěrečné kapitoly o "znovuzrození přírodní krásy." Ani zde není autor
nekritický, bystře odhaluje omezení "environmentální estetiky", ale současně - přes

Hepburnovu studii - klade důraz na možnost vyjít ofJthe map, navíc nejen v zájmu
rehabilitace "estetické zkušenosti", nýbrž i v zájmu přírody samé: estetické distancování
je ovšem vjedno s pohybem "vtažení". A vůbec neorgat:licky pak nepůsobí ani oživení
Mukařovského "nezáměrnosti."

Předností práce je její kompaktnost. Ze zpětného pohledu se může zdát, že osnova
(Bohdan Dziemidok) je vzhledem k celé práci až příliš sumární, a i když je jí užito jako
žebříku, který je určen k tomu, aby byl nakonec odhozen, možná někdy působí
limitujícím způsobem, takže například neumožňuje rozvinout velmi pozoruhodnou
poznámku o přírodní kráse u Adoma. Ale Ondřej Dadejík chtěl především argumentovat
konzistentním způsobem, šlo mu spíše o intenzitu než o extenzi, cožje třeba ocenit.

Myslím, že práce je znamenitá, svědčí nejen o znalostech, nýbrž především o
interpretační jistotě a hlavně o schopnosti vyhmátnou problém, formulovat jej a
systematickým způsobem řešit. Má přehlednou, ač nikoli primitivní stavbu. Pokládámji
za v Ý bor n o u a zcela odpovídající požadavkům na disertační práci.

Miroslav Petříček e-)
Ústav filosofie a relľgion1stiky FF UK
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